

301

2-2

ЗЕМЛЕДЪЛСКО БЮРО

325

5155



ЗЕМЛЕДЪЛСКО БЮРО

редактира се отъ

отговор редакторъ, членъ отъ

в. „Земледѣлска Защита“ излиза веднѣжъ седмичата.

Цѣната на вѣстника е: за година 6 лева прѣдплатата. На ученика отстъпва за 5 лева. За странство се прибавятъ самошескиятъ разходъ.

ЗЕМЛЕДЪЛСКО БЮРО на НАЙДЕНЪ КОРМАНОВЪ ВЪ РУСЕ.

Доставлява всички видове земеделски оръдия и машини.

Въ бюрото се намиратъ ножчета за кашладисване, ветеринарни препарати, дезинфекционни средства, цѣни умѣрени. Доставка бърза.

ИЗВѢСТЯВАМЕ на почитаните ни клиенти, че прѣместихме печатницата си въ дюкена на г. Илия Топуровъ, № 741 до аптеката на Ламби Петровъ.

Съ почитание: Димитровъ & Игнатевъ.

Американски лозови прѣчки: присадени и неприсадени вкоренени отъ сортоветъ: Riparia, Portalis, Rupestris, Solonis, се продаватъ въ разсадника на П. Кръстевъ & С-ие Ив. Костодиновъ въ с. Гаганица, Берковско.

Цѣни — по поискване.

ПОДЛИСТНИКЪ.

Гласъ изъ земледѣлската срѣда.

Съобщава А. Ст. С-ски.

Края на мѣсецъ Юний вече приближаваше. Всички селени бѣха прѣснати по полето, тъй като сега бѣ периодътъ на най-усилната земледѣлска работа — жътвата. Тѣтичаха, надирѣварваха се кой по скоро да прибере хвърленото въ земята, за да усиори бѣдждето си съществуване. Само тукъ-тамъ изъ селото се мѣржеахъ по нѣкоя и друга група дѣвчица, които безгрижно прѣкарваха врѣмето си по прашнитѣ улици, като съ своитѣ свойствени писъци, нарушаваха владѣющата гробна тишина.

Така изолиранъ и измъченъ отъ дългата десетлѣтно-канцеларска работа, азъ се чувствувахъ доста отслабналъ. Отпускъ бѣ невъзможно да се вземе, поради владѣющата кипяща борба, която съ своя си остър характеръ, бѣше съсредоточила вниманието на всички управляющи кръгове. Следователно, трѣбваше да търся другъ изходъ на това мое критическо положение. Като най-подходящо цѣлствено срѣдство, азъ прѣдприехъ всѣки-дневната привечерна расходка изъ вънъ селото. Така щого и днесъ азъ се отправихъ къмъ полето. Ала щомъ като излязохъ изъ селото, виждамъ въ близката ни-

Онѣзи с. Г. Г. абонати които желатъ да получаватъ за напредъ вѣстника, улавятъ се да нескѣтъ абонат си въ прѣдплатата, защото си мислили никога да не испра вѣстника бѣ прѣдплатата.

АМЕРИКАНСКИ ЛОЗОВИ
ПРЕЧКИ — най-распространенитѣ живостоящи на филарата сове, облагородени, облагодени, продаватъ се въ разсадника Ст. Коларовъ, Х. Абаджъ & С-ие въ Плевен. Цѣна списъ — безплатно.

Съобщава на Г. Г. а. титѣ сие агента ни А. Ч. жиевъ бѣтава да бѣде та за напредъ, догдѣто не си смѣтки съ редакцията.

Забранение абонаментъ вѣстни въ Вратчанско и с. с. е изжълъ новижтъ н. гентъ Йо Ралчевъ отъ с. Д. никъ. Бвенско.

Забено е въ Шуменск. на квинционна книга за

ва една селна група отъ моми които бедостно поваляха стърчащи ници кѣве, а задъ тѣхъ се бѣ вилъ едъ около тридесетъ годишенъ съ измъжѣло и потъмнѣло лице бѣ привилъ опрѣдѣлента му ра- чакаше му наваксатъ още. Азъ се вихъ къмъ него.

— Добъ вечеръ, бай Колю!
— Дати Господъ добро! На разходъ!
— Дѣмъжния ми вече въ селото излѣвохъ ми вий

— Ни Останало бѣ това нива, тѣкохъ да го привършимъ, сме свѣсти на Петровъ-денъ.

— Къ ще сте свободни? Азъ имъ работатъ този денъ.

— Рѣчихме, даскале, ала тази нива ще го изднуваме и то така тържествено че може, най-много и най-скѣпъ за ще приежъ! Нима не си извѣстенъ за прѣвъ мѣтингъ въ града?

— Дивѣстенъ съжъ, бай Колю, се не ваа, че ще стане, защото ви какъ цителството почна да прѣди доста скѣпни мѣрки, за да ви осуети то само се осуети Въпросъ е . . .

И тѣви думи бай Колю почна да взема спозенъ характеръ: набърчи, начумеръ се, на впери погледѣтъ си въ советъ близостоящия спонъ, повдиг

...оно въ Руизградъ, Шу-
...енъ Хасково, чтъ, Видинъ,
Пленъ Бургаспр. и пр.

Чак правителю не бѣ въз-
можно да противи на народно-
въстание, то заше ако бѣ-
ше едно разумно сѣтелство, или
се оттегли отъ тѣта, или да
даде законъ за тѣка. Обаче,
не стори, нито го, нито дру-
го, то бѣ рѣшилъ се крепи
беззакония, сѣ само да по-
мисли на народа и да каже, че не
е да се слуша овата воля.
Сѣтелството поитѣрси сѣдѣ-
ща за сусѣдѣването правата
на народа, а тогѣзана да прѣ-
вика за мѣд. орати Алексисъ
и Красенъ, го ослѣ Мечка-
тъ. Трѣстеники въ резултатъ
бѣ едно облъвание сѣ поли-
цията, която, сѣ каий и белег-
на, бѣ дошла дарѣзва бунтов-
нитѣ. Прати сѣйска и се из-
ж въ Трѣстенъ десѣтки не-
ни земледѣлци пропѣдихъ се
и изъ граница трети, сѣ сто-

2—3 мѣсеца. Слѣдъ това послѣд-
ва военното положение въ Русен-
ско, Разградско, Тѣновско, Горно-
рѣховско и Свищевско, което от-
напредъ желаеше тѣ правителст-
ва да си даватъ въ помоща. Ми-
тродѣлжаважъ. Доиде редъ
да даватъ деларацийтъ, но
ни ги приелъ въ Сѣверо-
България. рѣбваше дру-
гивикателствъ. И то стана
въ Кулакъ, пакъ отъ на-
чѣлкой си Арениевъ. Тамъ
сѣ сума змелѣдѣлци тѣй
закто едно рѣме турцитѣ
въ Батакъ.

Сто въ Дураг Кулакъ бѣ-
ше за правителството, за-
му даде тѣмъ
енното положение въ цѣли
кзи: Варненски Шуменс-
адски, Русенски Търнов-
успендира закоа за печа-
обяви военна диктатура
натитѣ окрѣзи. Всичкиѣ
закония правителството из-
безъ дѣло камаарата,
зрично г. . . . конституцията.
дѣлъ всичкиѣ това правител-
успѣ въ намѣренята си
дѣлцитѣ се уморкж вече.
на ги усилна полта работа,
тѣбваше да спржтѣ Тѣ се у-
ж временно, е съ едно
лст дожи смѣт-
дѣлата си не иска
е за народа, не мже да се
на глава, още овече, че
та бѣше дошла д револю-
оятонеможеше днѣма ло-
тнини за страната.

О утихна. Снопът се пръ-
и се снѣ нумоне, но за-
авителството не вѣда воен-
положение? — Тованикой не
да отгатне! Навѣро, прави-
ството, се страхува, ъ смуще-
ният отново ще се повдгнатъ, а
то дказа вече, че не е ъ състоя-
ние ъ управлява безъ Венно по-
ложие!

Вакъснявяването съ прѣбира-
иена снопитѣ, поради десѣтъ-
а, ма лошо послѣдстви за зем-
едцитѣ, защото, прѣзъ първитѣ
ниа м. Августъ, се излхж сил-
а бждове, които потопхж сно-
а даже, на много мѣса, ги от-
охж. Загубитѣ, коиъ дости-
на милиони, пакъ панахж на
хжъ на земледѣлцитѣ понеже
нитѣ бѣхж вече прѣброни и на
мѣста току що снѣто вмонето.
Слѣдъ тази вѣрвулицѣ отъ не-
ия за българския земледѣлецъ,
едно се надвесва на българ-

гарския хоризонтъ, което, ако падне, ще съсипе окончателно страната. То е войната съ Румъния. Ако, не дай Боже, и това дойде, то нашия земледѣлецъ, прочутъ по своето търпение, ще остава вътрѣшнитѣ кавги и ще отиде да смачка външния неприятелъ, но той нѣма да забрави онова правителство, което му донесе всички нещастия тази година; той ще умѣе да се расправи и съ него

Нашето млякарство

Единъ поминѣкъ, на който въ насъ никой не обръща внимание, макаръ, че той би могълъ да принесе твърди голѣми печалба на нашитѣ земледѣлци, е *милкарството*. Въ тѣзи години, въ които сега проживаваме, когато отъ всѣкъдѣ се чуватъ неприятни звукове за слабата доходливостъ на сѣщото земледѣлие, особенно производството на житата, никой не се загрижава да подобри поминѣкъ, а като че ли всѣки мисли, че трѣбва да се огърнатъ рѣцѣ и да се чаква възвръщанieto на онова благословенно врѣме, когато течяхъ напалонитѣ като вода прѣзъ България. Никой не се погрижава да потърси колай на това безисходно положение. Но трѣбва добръ да знаятъ земледѣлцитѣ, че това не е тѣй по цѣлия свѣтъ, т. е. на всѣкъдѣ не гледатъ хората така на земледѣлието както ние гледаме. По напѣдналитѣ отъ насъ държави се отличаватъ отъ насъ, именно по това, че утихнѣтъ много скоро да обърнатъ своето производство, съобразно съ настѣпилитѣ условия. Почти на всѣкъдѣ, въ Западна Европа, прѣди 40—50 години се стопанствуваше както въ насъ, но откакто спаднахъ цѣнитѣ на житата, земледѣлцитѣ видѣхъ, че земледѣлското стопанство, ако иска да успѣе, трѣбва да работи за индустрията, за която се откриватъ повече и повече пазари. Всички се втурнахъ да култивиратъ тѣзи растения, които се употребяватъ въ индустрията, въесто да свъръзъ слабодоходнитѣ жита, които поевтино се произвеждатъ въ обширнитѣ екстензивни стопанства на Россия, Сѣвѣрна Америка, Аржентина и пр. Единъ се хвърлихъ върху цѣвълото, други върху картофитѣ и пр., а трети, на които условията позволявахъ да отглеждатъ ентнѣ добитѣкъ, захванахъ се съ него, още повече, че и нуждитъ за животински продукти: месо, сирене и масло, почнахъ да се увеличаватъ. Така щото днесъ Западно Европейскитѣ държави не се придържатъ по традициѣ о занятието си, както това правихъ ние, но тѣ гледатъ условията: прожвѣжтъ ли се тѣ, промѣнятъ и тѣ направлението на стопанствуванието. Нека вземемъ за примѣръ въ това отношение Дания, която е тѣй малка, която нашата страна. Прѣди 50 години, и въ тази страна, главното производство е било житото, и туку земледѣлието не е вървѣло, но намѣрили сж се умни хора, които скоро схванаха лошото положение на страната и сж търсели срѣдство да го подобрѣтъ. Тѣзи срѣдства тѣ намѣрили въ подобрене на скотовѣдството, което е намѣрили тамъ най-добри условия. Съ тѣзи думи, ние не искаме да кажемъ, че въ насъ трѣбва да се остави производството на върменитѣ храни. Напротивъ, нашата страна е една отъ добритѣ житници въ Еврѣпа; туку пшеницата върве добръ и дава добри приходи, само, че и нейната доходливостъ трѣбва да се повдигне съ подобрене на сортоветѣ. Но, ако това е тѣй за Ст. Загорско, Пловдивско, Плѣвенско, Търновско и пр. и пр., съвсѣмъ друго яче стои работата за онѣзи околий, които лѣжатъ въ политѣ на Балкана, или пъкъ въ самия Балканъ. Въ Габровско, Троянско, Тетевенско, Орханлийско и пр. и пр., не трѣбва да се расчита на производството на върменитѣ храни, защото тѣ слабо вирѣтъ тамъ, особенно пшемицата. Всѣки добръ знае, че земледѣлското население по тѣзи мѣста нѣма достатѣчно работа и заради това слиза по равнинитѣ за работа. На това население, въесто да го оставимъ да се бори съ земята, тогава, когато тя малко го възнаграждава съ върменитѣ плодове, трѣбва да му намѣримъ другъ поминѣкъ, съотвѣтствуващъ на климатическиятъ условия. Тоаи поминѣкъ, отговоряющъ за тѣзи мѣста, е скотовѣдството съ млѣкарството, бубарството, пчеларството и пр. Тамъ, въ балканскитѣ мѣста, и сега хората държатъ добитѣкъ, ще кажатъ мнозина. Това е вѣрно, но този добитѣкъ никакъ не може да удовлетвори нуждитѣ на земледѣлцитѣ, за ето защо, трѣбва да се погрижимъ за неговото подобрене. Но обърналъ ли е никой внимание върху този въпросъ въ насъ?—Твърдѣ слабо, за да не кажемъ никакъ. На това не е обърналъ внимание и самото министерство на Търг. и Земледѣлието, макаръ

че съществуват от 7 години. А, че земледелието, въ балканските мѣста, ще имат едно добро бъдеще въ скотовъдството и млѣкарството, върваме никога нѣма да откаже, тъй като това и днес се забѣлжава, че по тѣзи мѣста добитѣка добръ отива, въ сравнение съ равнинските.

Но какъвъ добитѣкъ тукъ би могълъ да вирѣе добръ, би попиталъ всеки. Естествено е, че тукъ ще има най-добри условия за краварството. Отъ млѣкото ще трѣбва да се добива: масло и сирене, продукти, които могатъ да се транспортиратъ и да търсятъ далеченъ пазаръ. Производството на тѣзи продукти за по-голямъ износъ, въ-сто живи животни, ще ни се наложи отъ отбоятелството, че за нашия добитѣкъ сж ваторени европейските пазари, освѣнъ, до нѣкъдъ турския.

Що се отнася до пазаръ за животинските продукти: масло, сирене и пр., по-лесно може да се намери, отколкото за самитѣ животи, които сж подложени на разни болести, по който претексъ европейцѣтѣ не ги допускатъ въ странитѣ си. И за животинските продукти, ние имаме за главенъ пазаръ турския, където за сега внасяме за около 1½ мил. л. кашкавалъ, сирене масло и пр. За тѣзи продукти ние можемъ да имаме и европейските пазари, стига да почнемъ да произвеждаме такива продукти, каквито сж по вкуса на западно европейцитѣ. Въ това отношение, ние бѣхме могли да конкурираме много държави, понеже условията ще ни позволяватъ да произвеждаме продуктѣтѣ твърдѣ евтино. По този начинъ ние ще можемъ да увеличимъ значително износа съ животински произведения. Даня въ 1870 г. е внесла въ Англия 4½ милиона килограма масло, когато въ 1894 год. тя е показала износа си на 35 милиона килограма, т. е. около 9 пкти повече въ единъ периодъ само отъ 26 години.

Но какъ можемъ ние да повдигнемъ нашето млѣкарство? Ето въпросътъ, на който трѣбва да отговоримъ.

За да повдигнемъ нашето млѣкарство, трѣбва, на първо мѣсто, да се поставимъ да подобримъ скотовъдството, прѣимуществено краварството, въ тѣзи мѣста, които сж най-подходящи за това. Тази работа пада на правителството, защото въ насъ нѣма капиталисти да се захванатъ съ тѣзи работа, нито пъкъ това би могло да се очаква отъ нашето сдружаване, което още се намира въ пеленитѣ си. Правителството трѣбва да уреди въ Габровско, Троянско, Тетевенско, Орханйско, Софийско и пр., по една образцова краварница, където да се отгледватъ мѣстни крави чръвъ подборъ, а така също да се правятъ опити и съ кръстосване на чужди раси, като напр. швейцарска, швейцарска, монтафуска и др. Такива опити не сж правени никъдѣ, освѣнъ въ Русенско, Видинско и Пловдивско, където нѣма естествени условия за краварството. Въ тѣзи мѣста, които ние прѣдлагаемъ, не е билъ правенъ нито единъ подобенъ опитъ, макаръ, че би се получили най-добри резултати.

Съ откриването, отъ страна на правителството, краварница въ пожитатитѣ околи, ще може да се постигне слѣдующето: 1) ще се даде възможностъ на земледѣлцитѣ да видятъ какъ се отгледва добръ добитѣкъ; 2) ще може да се види до какъ може да достигне млѣчността у нашитѣ крави, като се развѣждатъ чръвъ подборъ и 3) ще се види коя раса чуждестранна би била подходяща за кръстосване съ нашата, а да може да се увеличи млѣчността ѝ. Освѣнъ това, въ тѣзи мѣста трѣбва да се стрѣжимъ да се развие сдружаването за държане на добри бикове и за общото прѣработване на млѣкото. При краварницитѣ, които трѣбва да се повѣрѣтъ въ рѣцѣтѣ на добри специалисти по скотовъдството и млѣкарството, трѣбва да се уреди по една млѣкарница, снабдена съ всичкитѣ необходими пособия за правене масло и сирене, въ която да се накаратъ земледѣлцитѣ да донесатъ млѣкото си за прѣработване. Така, земледѣлцитѣ ще могатъ да се убедятъ въ ползваността на дружественитѣ млѣкарници, съ помощта на които се дава възможностъ на всеки земледѣлецъ да искара по-добъръ продуктъ, по-лесно да продаде продуктѣтѣ си и да искара по-голямъ печалба; тъй като по този начинъ се прави икономия въ работата, въ урѣдитѣ и най-послѣ се търси голѣмъ търговецъ, а не се продава на дребно, където могатъ винаги да станѣтъ намами. Видятъ ли земледѣлцитѣ въ околнитѣ села, че работата на краварницата отива добръ, то и тѣ ще се сдружаватъ по сѣщия начинъ.

По този въпросъ ние пакъ ще се повърнемъ, но обърщаме вниманието върху него на нашето народно прѣдставителство.

Кога трѣбва да се съчерната?

Отъ нѣколко години, ако е направенъ единъ какъвъ горещъ, по отношение разпространеніе на полезни и доходи земледѣлци, то е безспорно съ възвѣждането на люцерната. Ако прѣди 10 години люцѣта бѣше едно твърдѣ редко познато растение, днесъ тя се сѣе отъ много земледѣлци, ама хора — земледѣлци по-мѣкъ чували за нея, че дава много кърма, че се коси 3—4 пкти прѣзъ го, че добитѣка много я ѣдатъ, че и се цѣни по сѣкво и пр. и пр.

И дѣйствително, люцѣта е отъ онѣзи земледѣлски растения, о възнаградѣватъ много добръ сѣеа, защото по отгледването ѝ се висавително малка трудъ и капиталъ да се получи единъ добръ приходъ. Благодарѣтъ за земледѣлцитѣ, особено въ мѣста, които сж бѣдни на ливади ѣща.

Понеже сега е време за посѣвяването на люцерната, за рѣшимъ да дадемъ нѣкой наставленъ сѣението ѝ, на онѣзи земледѣлци, кои сж запознати съ нея.

Най-главно внимава сѣението на люцерната е изборътъ на мѣста, защото на всяка почва тя не да вирѣе. Тя изисква, на първо мѣсто, ока почва; особено подпочвата трѣба е дълбока, защото тя пуска корѣ си дълбоко и търси храна въ дълбочините. Тя може да вирѣе и на пѣськлива, когато подпочвата и е богата на телни вещества. Никой пъкъ не може да ѣе на една мокра хумозна, или иловича. Най-добри почви за нея сж глинѣ и то богати на варъ, защото отъ варѣни прѣвѣнето на люцерната. По цѣлунава равнина почвитѣ сж отлични за люцѣта, защото повече сж иловити илнестѣ, дълбоки и богати на варъ.

Слѣдъ като сме рѣшили, че почвитѣ ни подходѣтъ за люцѣта, трѣбва да потърсимъ, където да я посѣемъ. Люцерната е многогодишно растение, тя може да трѣе и повече години, затова, мѣстото, гдетѣ посѣемъ, трѣбва да бѣде заградено, а не би добитѣка да влиза въ него. Да въ насъ владѣе обичая: никой да не снопѣри на нивата си слѣдъ жътѣва, не да се сѣе люцѣта, или друго растение, трѣба по тѣзи го време да сѣе на нивата, бѣе да бѣде оградено мѣстото, тѣзи съображения, повечето земледѣлцитѣ въ градинитѣ и ясацитѣ. Мѣстото сж опрѣдѣлили за люцѣта, трѣба раздѣлимъ на двѣ парчета и на еднѣ посѣемъ още тази година люцерната, а на другото ще се сѣе съ други растения, тогава, до когато наближи време за жетѣне на старата люцѣта. Тогава, на унищожимъ старата. 1—2 години, засѣваме друго парче. По този начинъ, никой пъкъ нѣма да се лишитъ отъ цѣла, ако имаме само едно мѣсто годна ѣа.

При налитѣна, особено ако се сѣе люцерната въ време, най-добръ е да дойде слѣдъ бѣ; въ противенъ случай, мажко ще мѣда се обработи почвата добръ. Све въ пролѣтъ, то може да дойде и поджигане. За въ всѣки случай, почвата ѣва да бѣде много добръ разработана, люцѣта ще стои 10 год. Сѣмето трѣда се набави на време и да бѣде отъ о качество, особено то трѣбва да е доклянуващо и често отъ разни примѣси, ени пѣвѣлови сѣмена. Всѣки пъкъ, жѣно, да се достави сѣмето отъ нѣкояма, която гарантира за чистотата и кѣността му.

Слѣдъ го, единъ важенъ въпросъ е: кога трѣбва да се сѣе люцѣта. Люцѣта може да се сѣе есенно и пролѣтно време. Кое време трѣба да се прѣдпочете, това зависи отъ о условия. Ако погледне челоуѣкъ въ о условията, че при сѣението на люцѣта трѣбва да има достатѣчно влага отъ начало, защото сѣмето се заравитко, то всѣки би се съгласилъ, че тѣба да се извърши есенно време; защото има най-голямъ надежда да владѣе. Обаче, взето пъкъ подъ съображение обстоятелството, че младата люцѣта есенно може да замръзне прѣвъ зимата, както се случва въ насъ, че зимѣва повече бѣежѣна и владѣе го сухи мразове, то всѣки би прѣдпочелъ извърши сѣението на пролѣтъ. Прѣдѣли се есенното сѣене, то трѣбва да се сѣе по-рано, аа да има време за люцѣта да пусти дълбоки корени, защото да не може да се повреди така пѣсъ студовѣте. И пролѣтното сѣене трѣба да се извърши много рано, то само тогава ще имаме надежда, че то ще намери въ земята достатѣчно и ще може по-скоро да

пониже и пустне дълбоки корени, прѣди да настѣятъ пролѣтнитѣ сухи дни. Захвае люцѣта отъ начало вегетацията си добръ, то отпослѣ нѣма какво да се бѣежѣ, а при по-сухи дни, защото тя вече, съ дълбоки си корени, намира влага въ дългитѣ пластове на почвата.

Въ насъ много малко сж правени сравнителни опити съ сѣението на люцѣта есенно и пролѣтно време, та за това не може да се положително да се каже кое време е съ прѣдпочете. Отъ нашитѣ опити, обаче, правени съ пролѣтно посѣвяне, ние сме се убѣдили, че то е за прѣдпочитане, защото даже и прѣвъ миналата 1899 год., колко и пролѣтъта да бѣше суха, люцѣта, посѣта прѣвъ м. Мартъ, можа да поникне и да се запази добръ.

Сѣението на люцѣта прѣдпочитатъ да извършатъ съ покровно растение т. е. съ друго нѣкое растение, напр. жито, което да може да запазва отначало люцѣта, догдето е млада, отъ горѣшницитѣ. Посѣтъ напр. яченикъ съ люцѣта, то първия се развива много скоро и покрива люцѣта, която остава подъ сѣнка; по този начинъ тя расте подъ покривъ и се усилва на коренъ. Посѣта люцѣта сама, особено пролѣтно време, тя отъ дѣйствието на горѣшницата може много лесно да изчезне, или пъкъ закъснява твърдѣ много въ растението си. Като покровни растения се прѣдпочитатъ: ржжѣта, яченика и овеса.

Самото сѣене става така: На добръ обработена нива посѣва се отначало покровното растение, което трѣбва да се зарови до дълбоко. Слѣдъ посѣвянето на покровното растение, повърхността на нивата се изглажда съ грабѣла, която може да зарови и сѣмето, ако я притежаваме, или пъкъ, ако покровното се заравя подъ рало, тогава прѣкарваме търнена грабѣла. Слѣдъ това сѣемъ люцѣта и прѣграбѣваме още единъ път съ търнената грабѣла, или пъкъ съ валякъ. Сѣмето на люцѣта е дребно, та за по добро разсѣвяване и разпрѣделение, може да се примѣси съ ситенъ пѣськъ. Заравянето се прѣдпочита съ търнена грабѣла или валякъ, прѣдъ желѣзната грабѣла, защото така то ще остане по-плитко, което е именно желателно. Зарови ли се сѣмето толкось дълбоко, колкото и житото, то трѣбва да знамъ, че не може да искара надъ земята, ще изгние вътрѣ въ нея покарало.

За посѣвяне на единъ декаръ съ люцѣта трѣба отъ 2½—3½ килограма.

Мислингъ.

ПОЛЕЗНИ СЪВѢТИ.

Добиване на добро сѣме.

Сортирането на сѣматѣ има голѣмо значение за показването на приходитѣ отъ звѣстно земледѣлско растение. Отъ опитъ намѣрено, че най-тежкитѣ зърна даватъ най-голямъ приходъ; слѣдователно, количеството на прихода расте съответственно съ еглотѣ на сѣмето. Понеже по тежкитѣ зърна при сѣмето даватъ по голѣмъ процентъ ежко зърно при жѣтѣта, то при постояннѣнъ изборъ, въ продължение на нѣколко години, сѣ на тежки зърна за сѣме, можемъ да подобримъ качеството на цѣлия продуктъ. По този начинъ, напр. при пшеницата, се получава зърно, което тегне по-вече на либра, а такава има и по-добра цѣна на пазара. Съ тежки зърна произлизатъ и бързорастѣщи растения, съ добри и силни корени, които по-лесно противостоѣтъ, както на атмосфернитѣ влияния така и на разнитѣ неприятели отъ животното и растителното царство.

Чръвъ сѣението на тежки сѣмена, по-чаватъ се растения съ повече листна вегетация, която служи на растението при приемието на въздушната киселина. А отъ възл. киселина растенията образуватъ главнитѣ ганически вещества. Такива едни растения сж способни да поематъ повече възл. киселина отъ въздуха, слѣдователно, обрзуватъ и повече органически вещества, отъ това даватъ и по-голямъ приходъ.

Ето защо, при прѣчистването на сѣмето и при избирането му, не трѣбва да даваме само да го прѣсѣемъ, защото тъй нѣмаме само по голѣмитѣ зърна, които сж и най-тежкитѣ, а трѣбва и да го прѣваме. При прѣвѣването сѣмето се раздѣля не вече по голѣмина, а по тежестъ.

Даа неприязнѣли на житото въ хамбара.

Забѣлжѣте ли се, въ Августъ или Септември, по житото въ хамбара, по 20—30 ренички, събрани на купъ и обвити съ сивъ мѣхъ, то тѣ сж ларвитѣ на житни молци, които изяждатъ вътрѣшността на житнитѣ зърна. Ларвитѣ наскоро се обрзуватъ въ какавиди и то изъ дупкитѣ и пукнатинитѣ на сѣнитѣ. Прѣвъ Априлъ, до Юний излизатъ малкитѣ сѣбритѣ пеперудки.

Сѣщо така опасенъ за житото, въ хамбара е и житния бръмбаръ (житѣда, гѣ-

рицата). Той зимува изъ дупкитѣ на хамбарѣ и като излѣзе онася яйцата си въ зърната на житото, където се развиватъ ларвитѣ, като сжцѣврѣжено изяждатъ вътрѣшността на зърната. Отъ какавидитѣ, прѣвъ Юний, се развива първата генерация на бръмбара, а въ Септември, отъ яйцата на първитѣ, излиза втора генерация.

Тѣзи двѣ насѣкоми причиняватъ извѣстрѣдно голѣми поврѣди на житото и ржжѣта въ хамбаритѣ, за това, всѣки земледѣлецъ трѣбва да се стрѣжи къмъ тѣхното най-сѣврѣшенно унищожение. Срѣдство противъ тѣхъ, на първо мѣсто е, чистенето на хамбаритѣ, замазване на всички дупки и пукнатини съ варъ, катранъ и пр. Честото прѣтравяне на житото можа да твърдѣ много. Нападнато ли е житото отъ твърдѣ много такива насѣкоми, то най-добръ е да се прибере то изъ хамбара, а послѣдния добръ да се исчисти и остави празенъ цѣла година.

ВЪПРОСИ И ОТГОВОРИ.

Въпросъ 1. Моля съобщете ми: кога трѣбва да се посѣятъ кокичкитѣ отъ дренкитѣ и сливитѣ, на каква дълбочина се заравятъ, трѣбва ли да се ржжѣтъ и кога поникватъ? Илия П. Табаковъ. — гр. Свищовъ.

Отговоръ. Въобще, колкото едно сѣме е обвито съ по-твърда обвивка, толкось повече време изисква за да поникне. Сѣмето на сливитѣ пониква въ разстояние на 5—6 мѣсеци, съ условие, че ще се посѣе на есенъ; посѣе ли се пролѣтно време, то пониква чакъ на другата пролѣтъ. Сѣмето (кокичкитѣ) на дренкитѣ и глогинитѣ изисква повече време за да поникне.

Врѣмето за посѣвяне зависи, твърдѣ много, отъ почвата. Ако почвата е глинѣста, влажна и студена, сѣението не се извършва на есенъ, понеже прѣди изникването, сѣмената ще бѣдатъ изложени на врѣдното дѣйствие на влагата и студѣтъ, които не позволяватъ да стане кълненіето. Ако почвата е суха и пѣськлива, сѣението става на пролѣтъ.

Тѣй като сѣмето на дренкитѣ и глоговетѣ изисква повече време за да поникне, то за да улеснимъ доброто му съхранение и аа да спечелимъ мѣсто въ градината, турѣме го една година на ржжение. Ржжението не е мажко работа, то се извършва така: събраниѣтѣ на есенъ прѣсни глогови или дренкови костилѣ се развѣсватъ въ пѣськъ и се поставятъ въ единъ трапъ, дълбокъ 50—60 см. Трапа се заравя съ извадената отъ него прѣстъ. Така заровеното сѣме стои до слѣдущата есенъ, слѣдъ което се изважда и посѣва въ лѣхи.

Ако сме принудени да сѣемъ сливово сѣме на пролѣтъ, за да не се закъснѣе съ поникването още сжщата пролѣтъ, остава се на ржжение прѣвъ зимата, като се развѣси съ прѣстъ, или пѣськъ и натрупа на купъ възл. въ нѣкое кѣше на градината. Купа се покрива отгорѣ съ пластъ пѣськъ, дебелъ 10—15 см. и на пролѣтъ се извършва засѣвянето му.

Дълбочината, на която се сѣе сѣмето, има твърдѣ голѣмо значение за поникването му. Всѣко едно сѣме, заровено по дълбоко отъ 16 см., лишава се отъ свободния пристѣхъ на въздуха и не кълне; поставено плитко — не намира достатѣчно влага и кълненіето спира. Понеже количеството на потѣлната влага, прѣвъ време на кълненіето, зависи отъ голѣмината на сѣмето, то колкото послѣдното е по-едро, толкова по дълбоко трѣбва да се зарови и обратно.

Въпросъ 2. Моля Почитаемата Редакция, ако и е възможно, да ми отговори: има ли и то гдѣ въ Швейцария висше землед. училища, а тоже знае ли при нѣкои отъ университетѣтѣ да има катедра по земледѣлието, тѣй като мисля да заминавамъ за тамъ и желая да слѣдвамъ по тази частъ. Съобщете ми тоже, кои университети даватъ титлитѣ Д-ръ по земледѣлието и обикновено съ какви (учени) степени се свѣршва тоя клонъ въ стѣанство. г. Търново Съ поздравъ П. А. Р. с. Вѣхъ писалъ прѣвъ м. Май сѣщото до оп. „Орало“, съ пълна надежда, че ще получа отговоръ, обаче редакторитѣ му не счели, вижда се, за нуждно да отговарятъ на подобни въпроси.

Отговоръ. Въ Швейцария, висше земледѣл. училище има само въ Цюрихъ при политехниката. Курса е 3 годишенъ. Не катедри само, а цѣли институти по земледѣлието има при университетитѣ въ: Халле, Лайпцигъ, Йена, Гетингенъ, Гисенъ, Кенигсбергъ, Ростоу, Килъ и пр. въ Германия. Освѣнъ тѣзи висши училища, въ Германия има въ: Хонххймъ (академия), Мюнхенъ (при политехниката), Берлинъ и пр., а въ Австрия: Виена, Таборъ и др. Докторатъ се получава при пожитатитѣ университети въ Германия, а въ Берлинъ и Виена — титлата — инженеръ. Доктората не е по земледѣлието, а по философията, тѣй като земледѣлието, както и

всичките естествени предмети в Германия се числят към философския факултет.

Подробности за висшето землед. училище в Пдла Европа, вижте в „Землед. Календар“ за 1899 г. от К. Малков и Н. Корманов.

ХРОНИКА

Прѣблѣдването на българитѣ въ Ромѣния. По причина на конфликта, вѣднѣж между ромѣнитѣ и насѣ, ромѣнското правителство е захванало да затвара и екстернира всички българи, които му се виждат подозрителни, или пъкъ които нѣмат редовни паспорти. Между това число сѣ и нашитѣ емигранти — земледѣлци, които напуснаха България, за да се спасят от прѣблѣдването на нашето правителство. Много от арестуванитѣ, които достигат съ стотини, се подлагат на нечути мъчения от ромѣнската полиция.

Ромѣнитѣ сѣ направили твърди голѣми поврѣди и на градинитѣ около Букурешт, които принадлежат на българитѣ.

Нови мѣста нападат от филосерата. На послѣдъкъ констатирано е, че филосерата е вече прѣнесена въ селата: Драгово, Саламаново и Троица, Прѣславско и въ нѣкой села около Асеновград (Станимжа).

Конгресъ на Демократическата партия. Централното бюро на демократическата партия, на 27 Август т. г., свика конгресъ, въ който присъствуваха делегати от провинциалнитѣ бюро. Конгреса сѣ заседавал три дена. Разискванъ е въпросъ за програмата на партията. Взетитѣ рѣшения ще се пратят на провинциалнитѣ бюро, за да се произнесат по тѣхъ и идущата година, прѣз Великденскитѣ празници, ще се приеме окончателно изработената програма.

Българската депутация въ Цариградъ, по случай юбилея на Султана е награждана съ високи орденѣ. Либералитѣ въ опозиция бѣхъ противъ вземането на орденѣ от Султана.

Министерски расходи. Министеритѣ постоянно сѣ по голѣмъ и разходки. Въ послѣднитѣ дни сѣ заминали: Вачевъ за Парижъ и Начевичъ за Виена. Първия ще посѣти изложението на държавна сѣтка, а вторията на втория не се знае. Говори се, че всичкитѣ министри ще посѣтятъ изложението на държавни разходи. Не е лошо. Паря отъ десѣтъ много.

Общинскитѣ избори. Споредъ свѣдѣнията, които имаме, изборитѣ, въ повечето мѣста сѣ спечелили отъ опозицията. На много мѣста, където е спечелило правителството е имало насилие и не сѣ били дадени картитѣ на избирателитѣ. Много отъ избранитѣ общински свѣтници, принадлежат на опозицията ще бѣдѣтъ касирани.

Въ с. Годечъ, Царибродска околия изборъ не е можѣлъ да стане на 20-й, защото не били раздадени личнитѣ карти. За 27 били арестувани по-виднитѣ селяни, за да спечели правителството. Говори се, че е имало облъскване между селянитѣ и полицията.

На 9 Септември се открива курсъ по винарството при Пдвѣнското Винарско Земледѣлско Училище. На курса можѣтъ да присъствуватъ всички винари отъ оклията и града. Заведующи на курса ще бѣде г-нъ Даскаловъ, учителя по винарство при училището.

КАКВО СТАВА ВЪ ЧУЖДИНА?

Австрия. На 25 Августъ, съ императорски указъ, се растури камарата на депутатитѣ, понеже правителството не можѣ да работи съ нея прѣзъ миналата сесия. Новитѣ избори сѣ назначени за прѣзъ зимата.

Сърбия. Кралица Наталия, майката на кралъ Александъръ се обявила противъ женитбата на синъ си съ нейната придворна дама Драга.

Кралица Драга се намира вече въ интересно положение.

Китай. Русия, прѣдъ видъ свършване мисията на съюзнитѣ войски въ Пекинъ, съ освобождението на посланицитѣ, е направила прѣдложение за оттеглянето на войскитѣ отъ Пекинъ, за да се даде възможностъ да се завърне Императора и правителството, та да се почнатъ прѣговоритѣ за миръ. Това прѣдложение до сега се е приело само отъ Франция и Сѣвѣро-Американскитѣ Съединени Щати. Изглежда, че и Япония ще се съгласи. До сега не сѣ дали съгласието си Англия и държавитѣ въ Тройния Сѣюзъ.

Вѣрва се, че и Германия ще бѣде принудена да се съгласи съ прѣдложението на Русия, само, че тя прѣдлага да се оста-

ви една частъ отъ войската въ Пекинъ, а зашита на чужденцитѣ.

Ли Хунгъ Чангъ и принцъ Тунгъ сѣ наговорили отъ императора да водятъ прѣговори за миръ съ силитѣ.

Трансваалъ. Войната е вече на прѣвършване. Лордъ Робертсъ, главномандующия на Английскитѣ войски, обяви вече, че Трансваалъ и Оранжевъ се приеднаватъ къмъ английскитѣ владѣния.

Прѣдседателя на Трансваалската публика, г. Крюгеръ е взелъ 6 мѣсечен отпускъ да дойде въ Европа. Той нега е урежда нѣкой въпроси по бѣдѣнето на дѣлтѣ републики. Той е дошелъ вече въ Лоренцо-Марквизъ.

Ромѣния. Митингитѣ противъ българитѣ продължаватъ. Пресата не прѣстава дай политически да напада всичко българско. Изтезаванията и екстернирането на българитѣ продължава още. Публикуванъ е прѣдвикъ за мобилизацията.

КНИЖНИНА

Най-добрия способъ за познаване и гледане на добритѣ млѣчни крави. Нарѣдилъ *Ив. Тюлевъ*, ветеринаренъ лѣкаръ. Издава „Дружеството на ветеринарнитѣ лѣкари въ България“ — София, 32 стр. и 18 рисунки. Цѣна 30 ст.

Въ прѣдметната книжка, съ най-големъ вѣщина, сѣ описани нечкѣ способи за познаването на добритѣ млѣчни крави, както и начина на гледането имъ. За по-големъ яснотъ, книжката е придружена съ 18 рисунки, които много улесняватъ разбирането на материята. Горѣщо прѣпорѣчваме книжката на нашитѣ читатели.

Явна благодарностъ. Публично изказвамъ благодарността си и тая на четеритѣ ми малолѣтни дѣца къмъ осигурителното за живѣтъ дружество „Ню-Йоркъ“, за гдѣто, въ едно най-кратко врѣме, ми изплати осѣбнъ 5000 лева, за които бѣше осигуренъ живота на покойния ми мжжъ, Христо Браиновъ, нѣ още набранитѣ дивиденди за послѣдната година, 1900 г. Гор. Орѣховица Априлѣ 1900 г.

Кина Хр. Браинова.

ОБЯВЛЕНИЯ ОТЪ СЪДЕБНИТѢ ПРИСТАВИ

№ 9473

На основание изпълнителенъ листъ № 528 отъ 26 Январий 1900 год. издѣнъ отъ Пдвѣнскитѣ Окрѣженъ Сѣдъ, полза на Пдвѣн дружество „Нива“ срѣшу Хуачо, Димитръ и Атанасъ Илѣви отъ Опанецъ за искъ 5550 л. заедно съ лихвитъ имъ по 12% годишно отъ 31 Декември 1898 год. до исплащанieto и 383 л. 50 ст. съдебни и по водение на дѣло разности и съгласно чл. 914, 1004 и 1025 отъ Гражданското Сѣдопроизводство съ настоящето си обявямъ, че отъ 30 Септември до 5 часа послѣ обѣдъ т. г. ще продавамъ на публиченъ търгъ съ явно наддаване въ канцеларията ми въ гр. Пдвѣн, слѣдующитѣ дѣлжникови недвижими имоти, а именно:

1) Кѣща въ с. Опанецъ „Припекъ“ съ пристройки: кѣща за живѣние построена половината надъ маза, другата въ арията основата отъ камѣкъ, съзидаана отъ камѣкъ и дървенъ доброкачественъ материалъ, покрита съ прѣтъ съ двѣ стѣни надъ маза и три на земята съ дворъ около 300 кв. метра въ него пристройка сайвантъ покрѣтъ съ кочани $\frac{2}{3}$ и $\frac{1}{3}$ съ керемиди съ прѣдѣла рѣство пристройка 200 кв. метра при кѣсѣ до гераня една казанка съ казаня и сѣлака и др покрита съ кочани, построена съ кирпичи въ двора три хамбара житни, дърѣти съ кочани исплетени отъ плетъ отъ маза за 100 лева; 2) Единъ дворъ въ с. Опанецъ отъ около 3000 кв. метра оп. за 100 л.; 3) Дукѣвъ срѣдъ селото построенъ маза $\frac{1}{3}$ частъ, — другата надъ земята, покрѣтъ съ керемиди, покрѣтъ съ три оленя построены върху пространството отъ кв. метра оцененъ за 20 лева; 4) Ливада надъ мѣката отъ около 5 декара и 5 ара оценена за 11 лева; 5) Ливада „Селището“ отъ около 6 декара оценена за 12 лева; 6) Ливада „Селището“ около 6 декара ара оценена за 13 лева; 7) Ливада „Ясколото“ около 2 декара и 2 ара оценена за 4 лева; 8) Нива „Пчелина“ около 10 декара оценена за 20 лева; 9) Нива „Буковски“ около 22 декара оценена за 44 лева; 10)

Нива „Лоза“ около 3 декара оценена за 6 лева; 11) Нива „Край Лозята“ около 8 декара и 8 ара оценена за 18 лева; 12) Нива „Пукѣта“ около 7 декара оценена за 14 лева; 13) Нива „Шумака“ около 7 декара оценена за 14 лева; 14) Нива „Земляката“ око 5 декара оценена за 10 л.; 15) Нива „Мокото“ около 26 декара оп. за 52 лева; 16) Нива „Иванково усое“ около 16 декара оценена за 32 лева; 17) Нива „Гинѣтъ“ око 6 декара оцен. за 12 лева; 18) Нива „При Гераня“ около 7 дек. 5 ара оценена за 15 лева; 19) Нива „Совата“ око 5 декара оцен. за 10 л.; 20) Нива „кадето“ около 8 декара оп. за 16 лева; 1) Нива „Надъ ливадитѣ“ около 9 декара оценена за 18 лева; 22) Нива „Надъ ливадитѣ“ около 12 декара оценена за 24 л.; 23) Нива „Метрополски пѣтъ“ около 1 декара и 2 ара оценена за 20 лева; 24) ливадитѣ „Смѣрѣля“ около 22 декара оцен. за 44 лева; 25) Лозе „Буковски пѣтъ“ око 5 декара оценено за 10 лева; 26) Ло „при Катето“ около 3 декара оценено 6 лева; 27) Лозе „при Брѣста“ око 3 декара и 2 ара оценено за 6 л.; 28) Нива „Иванково усое“ 35 декара оцен. за 70 лева.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна, които Г. Г. желаятъ да купятъ горнитѣ имоти могатъ да се явяватъ на мѣстопродаването всеки присѣственъ день и работни часове да наддаватъ гдѣто ще имъ се допусне да прѣглеждатъ всичкитѣ книжа относящи се по проданта.

гр. Пдвѣн, 25 Августъ 1900 г.
Дѣло № 42 отъ 1900 г.

Сѣдъ приставъ: П. Георгиевъ

№ 11134

Извѣстямъ, че отъ 9 Септември до 10 Октомври т. г. до 5 часа послѣ обѣдъ, ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Пдвѣнъ слѣдующий недвижими имоти, а именно:

1) Единъ останъ въ Пдвѣнското землище мѣстността „Акчара“, око 2 декара и 3 ара, оцен. за 25 лева.

Горнитѣ имотъ принадлежатъ на Атанасъ Савчовъ отъ гр. Пдвѣн; не е заложенъ; продава се по взисканieto на Пдвѣнското Дружество „Нива“ за 326 л. 45 ст., лихвитъ и разности по изпълнителния листъ № 2057 на Пдвѣнскитѣ Гр. Мир. Сѣдъ.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна.

Разглеждането книжата и наддаването може да отъзвѣсви присѣственъ день въ канцеларията ми.

гр. Пдвѣн, 30 Августъ 1900 г.

Дѣло № 44/1897 год. 1 — 1

Сѣдъ приставъ: Т. П. Алексиевъ

№ 9468

На основание изпълнителенъ листъ № 3925 отъ 16 Олѣй 1897 год. издѣнъ отъ Пдвѣнскитѣ кол. Мир. Сѣдия въ полза на Пдвѣн Дружество „Нива“ срѣшу Боню Димитровъ съ сѣвѣларе за искъ 280 лева заедно съ лихвитъ имъ по 10% годишно отъ 1 Январий 1896 г. до исплащанieto и 31 л. 35 ст. съдебни и по водение на дѣлото разности и съгласно чл. 914, 1004 и 1025 отъ гражданското сѣдопроизводство съ настоящето си обявямъ, че отъ 2 Октомври до 1 Ноември до 5 часа послѣ обѣдъ т. г. ще продавамъ на публиченъ търгъ съ явно наддаване въ канцеларията ми въ гр. Пдвѣнъ слѣдующитѣ дѣлжникови недвижими имоти а именно:

1) Кѣща въ с. Бѣларе съ дворъ около 5 декара оценена за 20 лева; 2) Нива въ мѣстността „Проия“ отъ около 8 декара и 2 ара оценена за 16 лева; 3) Нива въ мѣстността „Особѣта“ отъ 3 декара и 1 аръ оценена за лева; 4) Нива въ мѣстността „въ Дола“ отъ около 5 декара и 2 ара оценена за 10 лева; 5) Нива въ мѣстността „на Дума“ отъ около 19 декара и 1 аръ оценена за 38 лева; 6) Нива въ мѣстността „въ Барата“ отъ около 7 декара и 2 ара оценена за 14 лева; 7) Нива въ мѣстността „при Барата“ отъ около 12 декара и 3 ара оценена за 24 лева; 8) Нива въ мѣстността „при Барата“ отъ около 15 декара и 1 аръ оценена за 30 лева; 9) Нива въ мѣстността „Срѣдния пѣтъ“ отъ около 4 декара и 2 ара оценена за 8 лева.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна, които Г. Г. желаятъ да купятъ горнитѣ имоти могатъ да се явяватъ на мѣстопродаването всеки присѣственъ день и работни часове да наддаватъ гдѣто ще имъ се допусне да прѣглеждатъ всичкитѣ книжа относящи се по проданта.

гр. Пдвѣн, 25 Августъ 1900 г.
Дѣло № 868 отъ 1897 год.

Сѣдъ приставъ: П. Георгиевъ

№ 9470

На основание изпълнителенъ листъ № 7003 отъ 22 Октомври 1899 год. издѣнъ отъ Пдвѣнскитѣ Окр. Сѣдъ въ полза на Пдвѣн Дружество „Нива“ срѣшу покойния Никола Толорѣвъ Гачѣвъ отъ с. Камеенецъ за искъ 800 лева заедно съ лихвитъ имъ по 10% годишно отъ 5 Май 1896 г. до исплащанieto и 3 л. 40 ст. съдебни и по водение на дѣлото разности и съгласно чл. 914, 1004 и 1025 отъ гражданското сѣдопроизводство съ настоящето си обявямъ, че отъ 2 Октомври до 1 Ноември до 5 часа послѣ обѣдъ т. г. ще продавамъ на публиченъ търгъ съ явно наддаване въ канцеларията ми въ гр. Пдвѣнъ слѣдующитѣ дѣлжникови недвижими имоти а именно:

1) Нива въ мѣстността „Курудера“ отъ около 4 декара оценена за 8 лева; 2) Нива въ мѣстността „Пожара“ отъ 5 декара оценена за 10 лева; 3) Нива въ мѣстността „Панчи Карж“ отъ около 6 декара оценена за 12 лева; 4) Нива въ мѣстността „Панчи Карж“ отъ около 4 декара оценена за 8 лева; 5) Нива въ мѣстността „Надъ Бахтата“ около 10 декара оценена за 20 лева; 6) Нива въ мѣстността „Старитѣ лоза“ около 1 декара оценена за 2 лева; 7) Нива въ мѣстността „До Гираниа“ около 7 декара оценена за 14 лева; 8) Нива въ мѣстността „Монювски Геранъ“ отъ около 4 декара оценена за 8 лева; 9) Нива въ мѣстността „Кираджиски пѣтъ“ отъ около 15 декара оценена за 30 лева; 10) Нива въ мѣстността „Радиненско“ отъ 6 декара оценена за 12 лева; 11) Нива въ мѣстността „Надъ кираджиски пѣтъ“ отъ около 3 декара оценена за 6 лева; 12) Нива въ мѣстността „Надъ лозята“ около 5 декара оценена за 10 лева; 13) Нива въ мѣстността „полъ раднински пѣтъ“ отъ около 4 дек. оценена за 8 лева; 14) Нива въ мѣстността „полъ Одрински пѣтъ“ отъ около 4 дек. и 5 ара оценена за 9 лева; 15) Лозе въ мѣстността „Старитѣ лоза“ отъ около 2 декара оценено за 6 лева.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна, които Г. Г. желаятъ да купятъ горнитѣ имоти могатъ да се явяватъ на мѣстопродаването всеки присѣственъ день и работни часове да наддаватъ гдѣто ще имъ се допусне да прѣглеждатъ всичкитѣ книжа относящи се по проданта.

гр. Пдвѣн, 25 Августъ 1900 г.

Дѣло № 800 отъ 1899 год.

Сѣдъ приставъ: П. Георгиевъ.

№ 10978

Извѣстямъ, че отъ 9 Септември до 10 Октомври т. г. до 5 часа послѣ обѣдъ ще се продава на публиченъ търгъ въ канцеларията ми въ гр. Пдвѣнъ слѣдующий недвижими имотъ, а именно:

1) $\frac{1}{4}$ частъ отъ воденица съ 250 кв. метра ниви и бостани, принадлежат на $\frac{1}{4}$ частъ воденица, въ землището на гр. Пдвѣнъ, мѣстността „Гривѣшката бара“, цѣлата съ два камѣка, построена отъ камѣкъ и дървенъ материалъ, покрита съ керемиди, съ 2 стѣни за живѣние и яхъръ полъ сѣщия покрѣтъ, при сѣсѣди: Василъ Бѣларѣвъ, Парашкева Дойкиня, Свищевското шосе и Пелишатския пѣтъ, оценена за 426 л.; 2) $\frac{1}{4}$ частъ отъ половинъ воденица, съ 142 кв. метра ниви, ливади и бостани, принадлежат на $\frac{1}{4}$ частъ воденица, въ сѣщото землище, въ мѣстността „Кайлъка“, цѣлата съ 3 камѣка, построена отъ камѣкъ и дървенъ материалъ, покрита съ керемиди, съ една стая за живѣние и яхъръ, отъ сѣщия материалъ, при сѣсѣди: А. Одрински, Братя Трифоновъ и отъ двѣтъ страни канаритѣ на кайлъка, оценена за 180 лева; 3) $\frac{1}{4}$ частъ отъ половина воденица, трикаменна съ 71 кв. метра, ниви, ливади и бостани, принадлежат на $\frac{1}{4}$ частъ воденица, сѣщото землище мѣстността „Кайлъка“, построена отъ камѣкъ и дървенъ материалъ, покрита съ керемиди, съ двѣ стѣни за живѣние и яхъръ, отъ сѣщия материалъ при сѣсѣди: Братя Атанасъ и Георги Костови, отъ двѣ страни канаритѣ на „Кайлъка“ и Брѣтовската мѣра, оценена за 180 лева.

Горнитѣ имоти принадлежатъ на Косто Илийчѣвъ, отъ гр. Пдвѣнъ, иматъ и други задрѣжения; продаватъ се по взисканieto на Пдвѣнското Дружество „СИЛА“ за 400 лева лихвитъ и разности по изпълнителния листъ № 2806 на Пдвѣн. Мировий Сѣдия.

Наддаването ще почне отъ първоначалната цѣна.

Разглеждането книжата и наддаването може да става всеки присѣственъ день въ канцеларията ми.

гр. Пдвѣн, 26 Августъ 1900 год.

Дѣло № 486/1900 год.

1 — 1
Сѣдъ приставъ: Т. П. Алексиевъ.